PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 114/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 18 de abril de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento nº 161/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria da nobre Vereadora Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

F
F

0-
9E

8B
-0

B
8D

-5
1B

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
F

F
0-

9E
8B

-0
B

8D
-5

1B
5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CFF0-9E8B-0B8D-51B5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 18/04/2023 17:24:18 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/CFF0-9E8B-0B8D-51B5

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/CFF0-9E8B-0B8D-51B5

Memorando 4.585/2023

De: Evandro T. - SODU-DOP-SECGC

Para: SMAZ - Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria  - A/C Adriana R.

Data: 13/04/2023 às 12:05:44

Setores envolvidos:

SODU-DOP-SECGC, SMAZ, SODU-SEC

Encaminhamento para análise e providências cabíveis - Requerimento 161/2023 - Sra.

Vereadora Priscila Franco de Oliveira

À SMAZ

Considerando o teor do Requerimento 161/2023, de autoria da nobre vereadora, Sra. Priscila Franco de Oliveira,
sobretudo no que tange aos Itens 1, 2 e 3 relativos à "Praça Antônio Sidney Pinto Bernardo" , no Jardim
Independência, solicitamos análise e manifestação visando á solução do problema ora apontado.

Sem mais, no aguardo.

_

Evandro Junio Teixeira

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LA

N
 J

O
Ã

O
 O

R
LA

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7C

8-
A

F
02

-A
8D

3-
4E

A
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

7C
8-

A
F

02
-A

8D
3-

4E
A

5
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

LA
N

 J
O

Ã
O

 O
R

LA
N

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

C
34

-A
C

60
-0

8E
F

-A
49

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
C

34
-A

C
60

-0
8E

F
-A

49
5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 47C8-AF02-A8D3-4EA5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALAN JOÃO ORLANDO (CPF 386.XXX.XXX-77) em 13/04/2023 14:11:42 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/47C8-AF02-A8D3-4EA5

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LA

N
 J

O
Ã

O
 O

R
LA

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

34
-A

C
60

-0
8E

F
-A

49
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
34

-A
C

60
-0

8E
F

-A
49

5

Memorando 4.586/2023

De: Evandro T. - SODU-DOP-SECGC

Para: SEL - Secretaria de Esportes e Lazer  - A/C Ralf B.

Data: 13/04/2023 às 12:08:04

Setores envolvidos:

SEL, SODU-DOP-SECGC, SODU-SEC

Encaminhamento para análise e providências cabíveis - Requerimento 161/2023 - Sra.

Vereadora Priscila Franco de Oliveira

 À SEL

Considerando o teor do Requerimento 161/2023, de autoria da nobre vereadora, Sra. Priscila Franco de Oliveira,
sobretudo no que tange aos Itens 1, 2 e 3 relativos à "Quadra do Jardim Independência" , no Jardim
Independência, solicitamos análise e manifestação visando á solução do problema ora apontado.

Sem mais, no aguardo.

_

Evandro Junio Teixeira

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LA

N
 J

O
Ã

O
 O

R
LA

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
01

7-
1F

7A
-3

2A
A

-F
D

F
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

01
7-

1F
7A

-3
2A

A
-F

D
F

C
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

LA
N

 J
O

Ã
O

 O
R

LA
N

D
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

C
34

-A
C

60
-0

8E
F

-A
49

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
C

34
-A

C
60

-0
8E

F
-A

49
5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5017-1F7A-32AA-FDFC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALAN JOÃO ORLANDO (CPF 386.XXX.XXX-77) em 13/04/2023 14:13:43 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/5017-1F7A-32AA-FDFC

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LA

N
 J

O
Ã

O
 O

R
LA

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

34
-A

C
60

-0
8E

F
-A

49
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
34

-A
C

60
-0

8E
F

-A
49

5

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, 90

Fone: (19) 3589-5200/3589-5262

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 068/2023 – SODU

 Porto Ferreira, 13 de abril de 2023.

Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

Sr. Rômulo Luís de Lima Ripa

  Em atendimento ao Requerimento nº 161/2023, subscrito pela nobre vereadora

Sra. Priscila Franco de Oliveira, informamos que:

Item 1 – No que tange à manutenção da “Praça Sidney Pinto Bernardo”, inclusive com a

reposição de “fiação roubada”, o caso foi encaminhado à SMAZ, através do Memorando

4585/2023, conforme cópia anexa, para as devidas providências. Quanto à situação da Quadra do

Jardim Independência, por tratar-se de assunto ligado à Secretaria de Esporte e Lazer, a demanda

em questão foi encaminhada àquela Secretaria, através do Memorando 4586/2023, conforme cópia

anexa, para análise e providências cabíveis para o restabelecimento da fiação elétrica e demais

melhorias necessárias.

Item 2 – No momento não há como precisarmos uma data, pois tais atendimentos estão

relacionados aos expedientes das referidas Secretarias.

Item 3 – A ocorrência de furtos de fiação elétrica em prédios públicos representa uma importante

problemática, cuja mitigação e/ou eliminação, s.m.j., passam por estudos de segurança pública e

patrimonial. Nesse sentido, entendemos como pertinente a realização de reuniões intersecretarias

para discussão o assunto, haja vista o considerável impacto para a municipalidade.

Item 5 – Prejudicada.

   Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração.

  Atenciosamente,

Alan João Orlando

Secretário de Obras e

Desenvolvimento Urbano

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LA

N
 J

O
Ã

O
 O

R
LA

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

34
-A

C
60

-0
8E

F
-A

49
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
34

-A
C

60
-0

8E
F

-A
49

5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EC34-AC60-08EF-A495

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALAN JOÃO ORLANDO (CPF 386.XXX.XXX-77) em 13/04/2023 16:01:36 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/EC34-AC60-08EF-A495

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Av Engº Nicolau de Vergueiro Forjaz, n°1066 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5353

]

 MEMORANDO Nº 100/2023 – SSMU

                                                                             Porto Ferreira, 12 de abril de 2023.

  Ref. REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº 161/2023.

  Ao Senhor MARCOS ANDRÉ PEREIRA SILVA

  M.D. Secretário de Relações Institucionais

Em resposta aos quesitos 3 e 4, a Guarda Civil Municipal está intensificando

o patrulhamento e a Secretaria de Esportes e Lazer incluiu os locais na relação

de aquisição de equipamentos para o videomonitoramento.

Tais medidas visam inibir o vandalismo e furtos.

Aproveito a oportunidade para externar protestos de respeito e apreço.

         Atenciosamente,

                                                                                          VALDEMIR GUIMARÃES DIAS

                                                                         Secretário de Segurança e Mobilidade Urbana

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LD
E

M
IR

 G
U

IM
A

R
A

E
S

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
6B

B
-E

A
A

5-
62

C
B

-C
C

E
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

6B
B

-E
A

A
5-

62
C

B
-C

C
E

A

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Av Engº Nicolau de Vergueiro Forjaz, n°1066 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5353

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LD
E

M
IR

 G
U

IM
A

R
A

E
S

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
6B

B
-E

A
A

5-
62

C
B

-C
C

E
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

6B
B

-E
A

A
5-

62
C

B
-C

C
E

A

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Av Engº Nicolau de Vergueiro Forjaz, n°1066 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5353

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LD
E

M
IR

 G
U

IM
A

R
A

E
S

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
6B

B
-E

A
A

5-
62

C
B

-C
C

E
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

6B
B

-E
A

A
5-

62
C

B
-C

C
E

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 26BB-EAA5-62CB-CCEA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDEMIR GUIMARAES DIAS (CPF 081.XXX.XXX-21) em 13/04/2023 20:08:47 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/26BB-EAA5-62CB-CCEA

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ZELADORIA

1

Ofício SEMAZ

Porto Ferreira, 17 de abril de 2023.

Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

Rômulo Luís de Lima Ripa

Em atendimento ao Requerimento nº 161/2023, de autoria da

vereadora Priscila Franco de Oliveira, a Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria

(SEMAZ) informa que entre os dias 22 e 27 de março p. p., foram realizados reparos

e troca da fiação da referida Praça, prejudicada por motivo de furto. Desta vez, para

inibir novos episódios, foram instaladas caixas de alvenaria para a passagem dos

cabos.

Sem mais para o momento, a SEMAZ reitera protestos de elevada

estima e consideração.

Miguel Bragioni Lima Coelho

Secretário de Meio Ambiente e Zeladoria

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
IG

U
E

L
B

R
A

G
IO

N
I L

IM
A

 C
O

E
LH

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
65

7-
7D

6C
-C

1C
9-

C
3D

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
65

7-
7D

6C
-C

1C
9-

C
3D

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E657-7D6C-C1C9-C3D8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO (CPF 298.XXX.XXX-93) em 17/04/2023 14:30:15 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/E657-7D6C-C1C9-C3D8